



Anexa 2b

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatalui de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Profesor Universitar

Nume: Suciu

Prenume: Ioana

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: "CONTRIBUTII LA ÎMBUNĂTĂTIREA PROCEDURILOR DE
TRATAMENT ANTIINFECTIOS AL GANGRENEI PULPARE SIMPLE"

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației și Cercetării
Nr.3772/05.05.1999.

2. Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA

NU

3. Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior):

Funcția didactică obținută: Profesor - Universitatea de Medicina si Farmacie "Carol Davila" Bucuresti, Facultatea de Stomatologie, Disciplina de Endodontie.

Decizia de numire: Decizia nr. 22487/ 01.10.2016 in perioada 2016 – in prezent.

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu	8	10



factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii
a. primul autor;
b. autorul corespondent;
c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI - 1 Possible interaction between carious lesions, chronic marginal periodontitis, periapical pathology and salivary iodine level –preliminary results

IOANA SUCIU , VIORICA TARMURE , ECATERINA IONESCU , ILEANA SUCIU , MIHAELA CHIRILA , IRINA GHEORGHE , MARCELA POPA , ANCA DUMITRIU , HORIA URSU.
Romanian Biotechnological Letters Vol. 23, No. 1, 2018: 13297-13300, IF:0.675 (prim autor)

ISI - 2 Evaluation of apical filling using different obturation techniques.

Rom Biotechnol Lett, 2018, 23.(2) 13375-1338
Paula Perlea, Ioana Suci, Marina Imre, Mihai Ciocardel, Ruxandra Bartok, Diana Cristea, Alexandru Andrei Iliescu, Stefan Milicescu.
IF:0.765, 5YEARS IMPACT FACTOR 0.823 (contributie egala cu primul autor)

ISI - 3 Laser's applications in minimally invasive dental procedures – new trends in modern dentistry.

M. MELEȘCANU IMRE , A. CELIBIDACHE , A.M.C. ȚÂNCU , M. PANTEA , I. SUCIU , P. PERLEA
Romanian Biotechnological Letters, Vol. 23, No. 6, 2018; 14107-14115. IF:0.765 (contributie egala cu primul autor)

ISI - 4 Atomic and nuclear surface analysis methods for dental materials: A review

Eugen A. Preoteasa ¹ , Elena S. Preoteasa ² , Ioana Suci ³ , Ruxandra N. Bartok ⁴
(AIMS) American Journal of Materials Science 2018, Volume 5, Issue 4 , IF:1.323
(contributie egala)



ISI – 5 Endodontic treatment versus dental implant - Ethical considerations

Gheorghiu. I.M (Gheorghiu Irina Maria); Perlea. P (Perlea Paula); Suci. I (Suci Ioana);
Temelcea. A.N (Temelcea Anca Nicoleta); Stefanescu. C (Stefanescu, Cosmin)

ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE Volume: 27 Issue: 3 Pages: 264-268 SEP
2019 I.F: 0,417 (contributii egale cu primul autor)

**ISI - 6 Comparative analysis of the temporary obturation materials applied to M-O-D
cavities in endodontically treated teeth**

SINZIANA ADINA SCARLATESCU, IOANA SUCIU, IRINA MARIA GHEORGHIU, PAULA
PERLEA, BOGDAN DIMITRIU, LACRAMIOARA DANIELA IACOMI, DAINA GEORGETA
LUCIA, GRATIELA G PIRCALABIORU, RUXANDRA BARTOK, DANIELA SIMINA STEFAN.
Rom Biotechnol Lett. 2019; 24(2): 280-285. IF: 0.765 (contributie egala cu primul autor)

**ISI - 7 A microscopic study on the intercanalar isthmuses of the maxilar premolars
and associated iatrogenic racks.**

Paula Perlea, Ioana Suci, Mihai Ciocardel, Ruxandra Ioana Bartok, Monica Voiculeanu,
Sanziana Scarlatescu, Mihaela Tanase, Mihaela Chirila, Oana Amza, Lucia Georgeta Daina,
Alexadru A. Iliescu.
Rom. Biotechnol Lett. 2020; 25(6): 2161-2167. IF: 0.765 (contributie egala cu primul autor)

ISI - 8 Microscopic study of endodontic ledges on extracted teeth

IOANA SUCIU, MIHAI CIOCARDEL , BOGDAN DIMITRIU , ECATERINA IONESCU ,
MIHAELA CHIRILA , ELINA TEODORESCU , MILICESCU STEFAN , ANCA DUMITRIU ,
DANA BODNAR ,GRATIELA GRADISTEANU PIRCALABIORU , STANA PAUNICA ,
GEORGIANA CROITORU , RUXANDRA BARTOK , OANA AMZA
Rom Biotechnol Lett. 2020; 25(5): 2008-2017. IF: 0.765 (prim autor)

**ISI - 9 THE DOCTOR-PATIENT RELATIONSHIP FACING THE MUTUAL ASSUMED RISK
CONCERNING VERTICAL ROOT FRACTURE. A NARRATIVE REVIEW – PART 1**

Mihaela Chirilă, Ioana Suci, Silviu Mirel Pituru, Cristian Funieru, Lucian Chirilă, Bogdan
Dimitriu, Oana Amza
Rom J Leg Med [28] 299-303 [2020] IF:0.488 (contributie egala cu primul autor)

**ISI - 10 STRESS AND STRAIN GENERATED BY OCCLUSAL LOADING IN INTACT AND
ENDODONTICALLY TREATED TEETH: A FINITE ELEMENT ANALYSIS**

O.E. Amza, D. Nitoi, B. Dimitriu, I. Suci, A.M. Coricovac, M. Chirila, M.A. Bencze, L. Iosif.
Romanian Journal of Physics, vol 66, nr 1-2, 2021. IF:1.197 (contributie egala cu primul
autor)

**2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau
corespondent**



Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	23

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

BDI - 1 Clinical radiological aspects of primary endodontic lesions with secondary periodontal involvement

Jivoinovici R, Suciuc Ileana, Gheorghiu Irina, Suciuc Ioana

Journal of Medicine and Life Volume 10 ISSUE 1 2017 , 70-75 (autor de corespondenta si ultim autor)

BDI - 2 TERAPIA ANTIMICROBIANA MODERNA IN CARIA DENTARA

Irina Maria – Gheorghiu, Paula Perlea, A.A Iliescu, Sanziana Adina Scarlatescu, Ioana Suciuc, Anca Temelcea

Rev. Rom. de Stomatologie, 2017, 63 (3): 115-118. (contributie egala cu primul autor)

BDI – 3 Dental lesions and restaurative treatments in molars.

Irina Gheorghiu, Paula Perlea, Loredana Mitrean, A. A Iliescu, Sanziana Adina Scarlatescu, Ioana Suciuc, Mirean M.

ARS Medica Tomitana 2017, 3(23); 137-141 (contributie egala cu primul autor)

BDI – 4 Performance Evaluation on Rotary Preparation of Root Canal by Beginner Operators

Mihaela Chirila, Ioana Suciuc, Bogdan Dimitriu, Nicoleta Maru, Ecaterina Ionescu, Georgiana Florentina Croitoru, Oana Amza

J Med Life. 2020 Jul-Sep; 13(3): 393–398. (autor de corespondenta)

BDI - 5 Stereomicroscopic and microscopic study of dental structural aspects derived from iatrogenic and pathological processes suffered by a second mandibular premolar

- A case study-



Ioana Suciu, Mihaela Chirila, Mihai Ciocardel, Oana Amza, Bogdan Dimitriu, Monica Voiculeanu, Anca Magdalena Coricovac
Journal of Medicine and Life Vol. 13 ISSUE 4 Oct-Dec 2020 pp. 635-640 (prim autor)

BDI - 6 Fracture resistance of endodontically treated teeth restored with resin post reinforced with glass fiber

Authors: Mihaela Chirila

Mihaela Chirila, Bogdan Dimitriu, Oana Amza, Ana Maria Serban, Ioana Suciu
Journal of Medicine and Life 2021 Ian- Mar.81-86 (ultim autor)

BDI - 7 Evaluation of the sealer-gutta-percha ratio on sets of root section surfaces of some extracted teeth, sealed by cold lateral condensation technique

Ioana Suciu, Mihai Ciocardel, Bogdan Dimitriu, Mihaela Chirila, Oana Amza, Sinziana Scarlatescu¹, Cristina Preoteasa, Monica Voiculeanu

Journal of Medicine and Life 2021 14(3): 1-11 iun-iul. (prim autor)

BDI - 8 Dental biofilm-induced gingivitis in children and adolescents. A literature review

STEFANA POPA, STANA PAUNICA, MARINA CRISTINA GIURGIU, DANA BODNAR, IOANA SUCIU, ALEXANDRA TOTAN, ANCA SILVIA DUMITRIU, ANDREEA CRISTIANA DIDILESCU

Rom Biotechnol Lett. 2021;26(3):2664-2670 (contributie egala cu primul autor)

Lista articolelor ISI echivalente: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI – E 1 Common and unusual dental development abnormalities in a patient with bicuspid aortic valve.

A.M. Raducanu, I. V Feraru, Ioana Suciu, E. Teodorescu, A. Didilescu, I. Ionescu, E. Ionescu.

Rom. J. Of Morphology and Embriology. 2016, Vol.57 (2 Suppl):871-873 (contributii egale cu primul autor)

ISI – E 2 Tertiary dentin deposition in the proximity of the cervical perforation aperture – A case study

BOGDAN DIMITRIU , ECATERINA IONESCU , IOANA SUCIU , DRAGOS EPISTATU , DANA BODNAR , MIHAELA CHIRILA , STEFAN MILICESCU , OANA AMZA , CATALINA MAGUREANU , RUXANDRA BARTOK , MARINA GIURGIU, ILEANA IONESCU.

Rom Biotechnol Lett. 2021; 26(2): 2523-2526. (contributii egale cu primul autor)

ISI – E 3 Evaluation of three different rotary systems on dentinal defects formation in curved canals.



SINZIANA ADINA SCARLATESCU , CRISTINA PREOTEASA , IOANA SUCIU, IRINA MARIA GHEORGHIU , PAULA PERLEA , BENCZE ANGELICA , BOGDAN DIMITRIU, RUXANDRA MARGARIT ,OANA AMZA, MIHAI ANDREI, ANDREEA DIDILESCU
Rom Biotechnol Lett. 2020; 25(4): 1716-1723 (contributii egale cu primul autor)

ISI – E 4 A pilot study for the analysis of some biomechanical risk factors regarding the immediate loading of dental implants

DRAGOS EPISTATU , ELENA STRATAN , CEZAR TRASCU , FLORIAN C DOGIOIU , IOANA SUCIU , MARIAN CUCULESCU , GRATIELA GRADISTEANU PIRCALABIORU , PAULA PERLEA , IRINA GHEORGHIU , BOGDAN DIMITRIU
Rom Biotechnol Lett. 2020; 25(2): 1495-1500, IF:0.765 (contributii egale cu primul autor)

ISI – E 5 Fracture resistance of molars with MOD cavities restored with different materials

RUXANDRA MĂRGĂRIT , IOANA SUCIU , DANA CRISTINA BODNAR , MIHAELA GRIGORE , SÎNZIANA ADINA SCĂRLĂTESCU, OANA CELLA ANDREI , CĂTĂLINA MURARIU MĂGUREANU , MIHAELA CHIRILĂ , ANGELICA BENCZE , ECATERINA IONESCU
Romanian Biotechnological Letters 26(1):2323-2330 (contributii egale cu primul autor)

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

10.06.2021

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie *publicate și indexate*, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe). *Factorul de impact se calculează la data apariției articolului.*